ἄσπις ἄσπις] Siue ἄσπις legas, siue ἄσπις, parum certè interest. Nam & malabathrum & spica nardi, inter ea quæ stomachū iuuant medicamenta sunt antè recensita. Galenus itidem II. simpl. viperinas carnes ait, ἀσπις ἄσπις, hoc est, salibus permixti ad suauitatē apparatus. Addito verò malabathro aut etiam spica nardi, quin tum saporis tum & odoris ratione maiorem cum palato ineant gratiam, nemo profectò dubitauerit. Equidem hac ductus ratione cum plerisque Interpretibus, ἄσπις, legendum existimaui.

CAP. XIX. πὶ πῆς ἔχρας] Non ἔχρας, sed ἀσπίδος legisse videtur Paulus, lib. 7. quoniam aspidis exuuiis hoc ipsum tribuit, quod Dioscorides hoc loco, Viperæ senectæ.

CAP. XX. μὴ ἀκαλόφης] Addit Orbasius πικρασίαις: quæ vox etiam hoc loco subaudienda est: nec abs re, quando quidem & ipse Plinius, lib.32. cap.10. vriticam marinam tritam ex aceto scillite inter psilothra commemorat.

CAP. XXI. Ἐμοὶς ἔπι πάθος] Marcellus itemque Ruellius per πάθος intelligant, malam valetudinem: tremorésque hęc ex aduersa valetudine ortos à tremoribus ab ætate, labore aut pauore, aliæque quæpiam id genus externa causa contractis distingui volunt. Alioqui suspicatur Marcellus legendū, κατὰ πάθος, quasi velit Diosc. tremoribus iis tantū prodesse cerebrum Leporinum, qui ex humorum crassitie ortum habent. Aegineta verò lib.3. cap.21. quoniam ἀδύσειως loquitur, ex quacūque causa tremulis cerebrum Leporinum administrare videtur. Nobis autem vnà cum Cornario viro doctissimo visum est, Ἐμοὶς ἔπι πάθος hoc loco Diosc. dictos, qui vnica voce φόβος à Galeno de eodē cerebro Leporino fermonem faciente dicuntur. Est enim φόβος, hoc est, metus, ex animi perturbationum genere, quæ Græcis πάθος dicuntur. Sunt porò hæc Galeni verba II. simpl. Ἐνέος φόβος βονδῆν ἐπιδύμω πὴν ἐγκέφαλον ἔχρασαν. hoc est, Quidam estatum arebrū prauioribus opitulari tradiderunt. Quamobrem ex Galeni sententia tremores ex pauore ortos intelligendos hoc loco existimaui.

CAP. XXII. ὀδόντι πονοῦμα] Huius radij seu aculei visum in sedandis dentium doloribus non satis exprimit Dioscorides. Denti quidem dolenti illidi tantummodo voluit Paulus, lib.7. hisce verbis: πονοῦμα ἡλασσίαι κέντηρον ἐπικρουόμενον ὀδόντι ἀδονεῖ, θρυπτεῖ αὐτὸν, καὶ οὐκ ἀμειν ποιεῖ. hoc est, Pastinacæ marinæ aculeus denti infirmo illisus, ipsum tonnerit exacuitque. At Plinius, lib.32. cap.7. & eo

gingiuas in dolore scarificari, & contritū ipsum illini prodidit. Pastinacæ quoque radio, inquit ille, scarificare ganguias, & in dolore utilissimum. Contritur us, & cum helleboro albo illitus, dentes sine neccatione extrahit. Quare tu factò periculo videtur, num fortè rectius apud Aeginetam legas, Ἐπιδύμω, ἀπὸ τοῦ ἐπικρουόμενον. illius, inquam, non illisus.

CAP. XXIII. κατὲν δὲ ἐν τῷ ἰδίῳ] Quomodo sepium seu testa Sepiæ in propria testa vri debeat, veluti sonant Autoris verba, non video. Rectius fortasse dixerimus, testam Sepiæ ἐν ἰδίῳ ἔσρακω, hoc est, in fictili peculiari, videlicet in eam vsu peculiari accommodato, vri oportere aut (quod mihi quidem vero similius est) pumicosum sepij corpus in ipsa testa, hoc est, in ambiente extrinsecus cortice seu crustoso corpore, quod deinde πακώδες Autor nominasse videtur, vrendum esse. Sic ὄσρακον priore loco συνιδρυμῶς vsurpabitur, vt à toto pars intelligatur, nimirum pro fungoso seu pumicoso corpore intus concluso: posteriore verò loco, pro cortice ipso duriore. Nil ergo aliud voluit Diosc. quàm sepium, os Sepiæ Plinio dictum, quod in dorso sepia reperitur, & ὄσρακον πὶ ἐν τῷ ἰδίῳ Athenæo dicitur, lib.7. Deip. totum ac integrum cum suo cortice cremari oportere.

σὺν ἀλάσι λείον] Sal fossile desiderat Galenus, quod non expressit hoc loco Diosc. Sunt verò ista de sepio Gal. verba, x. I. lib. de med. fac. πῆς ὀρυκτοῦς ἀλάσι μὴδὲν, ἄσπις καὶ κατὰ ὄσρακον γινώσκω πτερυγία. hoc est, quum sal mistum fossile, oculorum pterygia seu unguis eliquat. Ac illius quidem exemplò Paulus eundem quoque salem nominatim designat, de re med. lib.7. Plinius sali simpliciter dicto cadmiam addit, lib.32. cap.7. sanat, inquit, pterygia cum sale & cadmia singulis drachm.

CAP. XXV. μετ' αἵου] Plinius, μὴ ὕδατος, legisse videtur. Agēs enim de Hippopotamo lib. 28. cap.8. Testiculi, inquit, drachma ex aqua contra serpentes bibitur. Paulus simpliciter moribus serpentium bibitum mederi prodidit, misturæ facta nulla mentione.

CAP. XXVI. κατόρος ὄρχος] Initium huiusce capitis aliter legi oportere, quæ in vetusto codice cernitur diuersitas, per se satis indicat. Ac equidem quò clarius illud sit, ita legi malim: Κατόρος ζῶον ἐστὶν ἀμφίβιον, πὶ πλείστον ἐν ὕδατι σὺν ἰχθύσι καὶ καρμίοις προσφύμενον. ποιεῖ μὲν αὐτὸ ὄρχος καὶ τῶς ἐπιδύμω δὲ &c.

σὺν ἰχθύσι καὶ καρμίοις] Serapio ex Diosc. Castorem seu Fibrum ex piscibus & cancris victū quærere voluit: quem secuti etiā videtur Marcellus & Cornarius. At diuersum quid sonare videntur ipsa Dioscoridis verba, nimirum vnà cum piscibus & cancris vitam in aquis degere, ibidemque victum capeffere. Siquidè aliud est, σὺν ἰχθύσι προσφύμενον: aliud ἰχθύσι προσφύμενον. Quin & ij ipsi qui domi Fibros aliquantisper aluerūt, illos piscibus, quantumvis curiosè appositis, minime vesci, sed arborum tantum corticibus, ramis, foliis ac fructibus victitare obseruarunt.

καὶ πὸ ὄντος ἔχον κροσίδες] ἔχρας legendum videtur, vt ad præcedentem vocem, ὄρχος, commodè referatur: aut certè ἔχρας per syllepsin referri dicamus ad rem significatam, nempe ad κατόρος, quod quidem cum Fibrorum testibus vnū &

idem erat, vel ipso teste Galeno: qui lib. x. i. de medic. fac. ἀρχαίς καί σπυρίσιν, inquit, ἀνομάζονται καὶ βόλον. hoc est, fibri testis castorium nominant. Sic & quod deinde sequitur, ἀγαφροσύνη, ad Castorium, nō ad copientum dūtaxat liquorem, referri debere nemo non iudicet. Nec enim liquor ipse tunicis tanquam interiecto septo distinguitur, sed iis ipsius circumdatur: distinguntur autem ipsi folliculi seu testes tunicis, liquor distinctis hisce continetur. Quod ad vocem βύττατον attinet, eam certum est non de liquore, saltem adhuc recenti, sed de exiccato teste cum suo liquore intelligendam esse: friabile enim de liquore humido prædicari recte nequit. Cæterum etsi Antiquitas vniuersa Castorium crediderit aliud nihil esse, quàm fibri testiculos: attamen nos ipsi cum Monspelij Michaëli Heroardo peritis. Chirurgo Fibrum dissecanti astaremus, testiculos à folliculis iis qui in inguinibus vtrinque membrana sua conclusi testium specie fallunt, qui que verius Castorij nomine donantur, planè diuersos obseruauimus: id quod & à piæ memoriæ Præceptore Rondeletio, rerum naturalium indagatore sagacissimo, antea edocti fueramus. Folliculos autem eos potius, quàm testiculos paruos spinæ adhærentes, à Veteribus vsurpari solitos, vel ex eo patet, quod sub finem capituli scribit Dioscorides, diuisa pelle excipi liquorem illum melleum tantopere celebratum: testes verò, nō nisi aperto abdomine remotisque cæteris visceribus, spinæ adhærentes reperiantur. Adde quod quæ prius à Diosc. legitimum Castorium describente liquori tributa sunt, folliculorum quàm testium liquori magis conueniunt. Sed & ex aliorum potius, quàm sua ipsius, sententia testes appellasse mihi videtur Dioscorides: quoniam hoc ipso capite eos interdū non ἀρχαίς, sed φύσιν, hoc est, folliculos, nominat.

CAP. XXVIII. κρούει τὰς ὀφθαλμοὺς.] Falsum se factō periculo comperisse, quod hoc loco refertur à Dioscoride, asserit Gal. 10. de medic. facult. quo quidē loco, ranas eiusmodi virides easque paruas, βρέζαντας à nonnullis vocari prodidit: ἀσπερες & ἀλαμπεις easdem quibusdam vocatas tradidit Plinius, lib. 32. cap. 7. Cæterum quas hoc capite πνόντων ὑποσείσας dixit Diosc. ὀδύνας nominauit Aëcius, capite de ranis lib. secundo.

CAP. XXIX. Αἰλίον νεαρόν.] Piscis idem, vt ἄλιουρος, καὶ τὸ πτερόν τε καὶ ἰστίον, ita & αἰλιουρος, seruata eadē analogia, καὶ τὸ πτερόν τε καὶ ἰστίον, ὑποσείσιν κινεῖν, dici potuit. Ideoque siue αἰλιουρον legas, vt habetur in vetusto codice, siue αἰλιον, vt in vulgatis exemplaribus, itēque apud Aeginetam, parum interest.

CAP. XXXI. τὰς ἐν τῷ σώματι σπηδύνας.] Has ipsas σπηδύνας, de manularum itidem capitibus agens Aëcius, σπηδύνας ἢ δὲ ὀδόντων ἕλα nominat, Tetrab. 1. ser. 2. cap. 155. Cæterum in hoc ipso capite pro δακτυλῶν, δακτυλῶν potius, ad maiorem differentiam, legendum videtur: itēque pro κατὰ πλάτην, κατὰ πλάτην. Cinc: em enim per se rectiùs inspergi, quàm illini dixerimus.

CAP. XXXIII. ἕτερον τὸ πρὸς τὴν ἀκροτάτην.] Varij variè locū hunc exponūt: at equidem ad eadem ὁμοιογενῶν conuenire Interpretor, ad quæ & cætera quæ in alimentorum genere sunt acria, nimirum ad excalfaciendum, aperiendum, inciden-

dum, attenuandum, digerendum, aliudve quouis eorum præstandū, quæ per cibos acres quæti confueuerunt. Enimvero qui δριμυφαγίας vertūt, vomitionem ciborum acredine seu acrimonia quæ sitam, ipsius verbi vim non satis videntur assecuti: quippe qui latè patentem δριμυφαγίας significationem nimium coangustant atque restringunt; dum ad particulare effectum cumque minimè necessarium, transferunt. Fateor equidem acrium quorundam alimentorum, nominatimque salamentorum, esu vomitiones interdum concitari, apparatus scilicet fluxilioribusque redditis eorum vsu frigidis; crassis & viscidis humoribus, si qui fortè ventriculo inhæserunt, vt etiam scripto prodidit Orib. lib. 1. de præ. itēque Gal. lib. de att. vict. cap. 1. Sed sunt etiā alij acrium ciborum effectus, quos eo ipso loco Galenus studiosè persequitur. Ac, vt verè dicam, acres cibi calfacere quidem, incidere & attenuare per se ac suapte natura possunt: at vomitiones concitare, non item: nisi ex accidētī, dum & humores crassos ad vomitionem apparant, & ventriculum ipsum acrimonia sua mordicant. Adde quod etsi concedam, radiculam, erucam, salamentum vetus, organum viride, cæpam, potrum & alia quædam acria, vomitiones prouocare: non tamen quicquid in alimentorum genere acrimoniam habet, protinus ἐμυκόν censi oportet. Quin ne ipsa quidem acria illa, quæ inter ἐμυκὰ modò recensui, perpetuò & omnibus ex æquo vomitiones concitant: sed iis tantum, quibus impurus & frigidorum humorum colluie refertus est ventriculus, siquidem ea largiùs esitauerint. Cæterum salforum acriorumque id genus ciborum esum Græcis ὀλίμ δριμυφαγίας dictum satis patet, tum ex ipsius vocabuli etymo, tum ex AVreliani testimonio: qui quidem lib. 3. tard. pass. cap. 2. de stomachicis: Adhibenda, inquit, recorporatio, quæ Græci μεσοσχετικῶν vocant, ex acriori cibo, quæ Græci δριμυφαγίας appellant: itēque lib. 1. cap. 1. quibus diebus salsum damus, Græci δριμυφαγίας appellant, &c. Aliam verò fuisse à vomitione δριμυφαγίας, vel ille vnus Pauli locus, lib. 4. rei medicæ, de elephantiorum curatione, abundè testatur: δριμυφαγίας αὐτῆς δὲ ἐπιμαίτωσαν, καὶ πρὸς τὴν ἀκροτάτην καὶ σπύρον &c. hoc est, acribus assumptis cæatur uomitus, salicet radícula & abis eiusmodi.

CAP. XXXIII. Ἐάλκωδρα ὀππαισῶν.] Vulg. ἐπικαύση. Et certè quidem non ignoro in præhumidis, putridis serpentibusque intestinorum viceribus cogi nos interdum, ex priscorum Medicorum sentētia, ad σπητικά & ἐργασιμὰ medicamenta transire: qualia longè plurima apud Gal. reperias, lib. 9. de comp. med. κατὰ πότιν, capite de dynteris curatione. Attamen hoc loco ὀππαισῶν cum Marcello lubentiùs lego, quàm ὀππαισῶν. Neque enim garum muriæ adurendi tanta vi pollere, sit mihi verisimile. Fateor equidem depascentia illa vlcera remedijs hisce, tanquam calfaciendi siccandi que summa vi præditis, serpere prohiberi, dum ab his illa egregiè repurgantur, detergentur & exiccantur: quæ quidem causa est vt & ante escharoticorum vsum merito ista vsurpentur: at iis protinus crustam (quod ab ipsis escharoticis fieri solet) induci, nō item. Sed & ipsa verborum series, lectionem hanc

cæteris omnibus anteferrî debere, per se satis indicat. Siquidem ei quod paulò post sequitur, ἐπιτίθει, ἢ ὀπιπίειν perquam aptissime opponitur.

[Ὁ ἀπὸ τοῦ ἐπιτίθει] Locum hûc, alioqui subobscurum, illustrant non mediocriter quæ de Muriâ seu falgugine traduntur à Gal. lib. de simpl. med. fac. x. i. capite ultimo. Ἄλλη (sunt hæc ipsius verba) ἐπιτίθει ἰχθύων ὁμοίως τῶν γάρ τε πῶς τις σπιπιδόνας ἀμύσει, καὶ πῶς ἰχθῆδες καὶ δισσιντεῖας ἀντιδρῶν. τῆ δὲ δριμύτητι τοῦ ἰχθῆος ἐπιτίθει ἰχθυῶντος γὰρ μὲν ὀπιπίεται, καὶ δὲ τῆ ἐπιτίθει ὀπιπίεται. τὰ δὲ σπιπιδόνα δὲ τῆ ἐπιτίθει ὀπιπίεται περικλύζει τε καὶ ἐπιτίθει, &c. quæ quidem totidem verbis repetuntur ab Aëtio. Tetrab. i. ferm. 2. cap. 151. Muriâ, inquit, falguginum piscium, æquè ac garum, tum ad putrida ulcera accommodatur, tum et ad ischiadas et dysenteriam infunditur. sua siquidem acrimonia coxam infestantès humores attrahit, et per intestina evacuat: putrescentia uerò ulcera in dysenteria proluit et exiicat. Hanc ipsam sententiam, quæ haud dubiè verbis Diosc. est maximè consentanea, quò scèlicius exprimeremus; placuit in hoc loco vertendo liberiorè paraphrasi uti, ac nonnulla ex Autoris ipsius mente supplere, idque nequis impostherum scrupulus lectori superesset.

CAP. XXXV. ἀπὸ τοῦ φουκίων] Mendosè in omnibus quæ in manum venerunt exemplaribus legitur, φουκίων, ἀπὸ τοῦ, φουκίδων. Porro quæ hoc habentur capite, iisdem verbis ab Aëgineta repetuntur, nisi quòd pro περιδίων, habet, περιών. itémque in iuscula confectione salem addit, καὶ ἀλῶν: quæ quidem verba nos quoque minimè omittenda existimauimus: maximè cum, Marcello teste, in vetusto quodam Diosc. exemplari legerentur. Cæterum subdit idem Aëgineta, in eundem usum ex ostracodermis, id est, ijs quæ testacea cute integuntur, parari iuscula: maximè verò ex tellinis, hiatulis, conchulis, &c. quæ quidem fuit etiam Diosc. sententia, capitib. vii i & ix.